Furiare.] Sumitur hic μετὰ βαπτικῶς, id est, transitiuè, vt Grammatici loquuntur, pro impellere & adigere in furorem, qui Græcis est Hippomania, quæ certè vox Græca variè sumitur. Primum quidem, quum proprie sumitur, est ἑπιμανής, qui immoderato equorum desiderio tenetur: Deinde qui libidinis furis, instar equi vel

veleque exstimulatur. Postea τὸ ἔρωπι μῶν ἐστὶν furiosus amor equæ & cupiditas admissuræ. Præterea est venefici- cium amoris, quod equorum frontibus innascitur, de quo Virg. 4. Æn.

Quæritur & nascentis equi de fronte reuulsus, Et matri præruptus amor.

de quo etiam Aristot. l. 6. c. 22. hist. anim. ex interpreta- tione Plin. l. 8. c. 42. Et sanè equis amoris innasci venefici- um Hippomanes appellatum in fronte, carica magnitudine, colore nigro: quod statim edito partu deuorat sœta, aut partum ad vbe- ra non admittit. Si quis præreptum habeat, olfactu in rabiem id genus agitur, quamobrem id veneficiæ quarunt & colligunt. De eodem lege Columellam lib. 6. c. 27. Postremò est virus distillans è naturalibus equarum equientium, de quo 3. Georgic.

Hinc demum, Hippomanes vero quod nomine dicunt Pastores, lentum distillat ab inguine virum: Hippomanes, quod sæpè male legere nouerca.

De hoc sic Aristot. li. hist. animal. ζ. κ. ζητῶσι τὸ το μάλι- στα πάντων οἱ ἀεὶ τὰς φαρμακείας· οὐρεὶ δ' αὖ τῆς οὐ τῆ ἀιδίης, ὁμοίον 20 γού, κατὰ τὸ πλεονάζον ἢ τὸ εὐδαιμονίας, καὶ καλῶσι τὸ το πνέες ἔω πο- μαίης, ἀλλ' ἔ τὸ δὴ τῶν πόλοισι ἐπιφύεμενον ἐργῶδες ἢ φασὶ λα- βεῖν. καὶ μικρὸν γὰρ εἶναι αὐτῶν, hoc ante omnia quarunt, qui veneficiæ tractant: equabus autem effluit è pudendo quid genitura simile; multi tamen tenuius, quàm quod è pudendo maris, idq; non- nulli vocant hippomanes, sed quod non pullis adnascitur: aiunt quoq; id receptu difficile: quia sensim fluit. Quum igitur li- bido Lydiæ comparatur eam libidine equæ, arguitur extremæ incontinentiæ: (qualis describitur Sempro- nia in coniuratione libidine sic incensa, vt sapius peteret vi- 30 ros, quàm peteretur.)

Scilicet ante omnes furor est insignis equarum ibidem: de quo etiam Theocr. Idyl. 8. paullo aliter:

Ἴππομῶν ἐστὶν φυτόν ἐστι παρ' Ἀρκαδίης, τῶ δ' ἐπὶ πᾶσι καὶ πῶλοι μαινόνται ἀπ' αὐτῆς καὶ θοαὶ ἵπποι.

Hippomanes est planta apud Arcades, quâ omnes equa & equu- lei per montes furunt. Dicitur etiam hic frutex Ἰππομῶν καὶ κωοκράμνη, equos, si eo vescantur, in furorem concitans.

Vlcerosum.] Malo vlcerosum distingui comate, quàm 40 color: item, questu, colo, quàm puncto: vt sensus sit: Quñ tibi libido læuiet circa iecur vlcerosum, non eris sine questu, id est, fundes querelas vel quereris, quod iuue- nes magis delectentur puellis, quàm verulis. Hæc red- ditio later in metaphora vocum, aridas frondes post magis, vbi est τὸ αὐτῶν, pro quàm.

Pullâ myrto.] Est hæc planta Plin. l. 17. c. 29. duplicis coloris; nigri & candidi: hic autem dicitur pulla pro subnigra, qualis est in pullis recens natis. Quidam ta- men interpretantur viridi, vt dicitur Od. 4. huius libri. 50

Dedicet.] Id est, destinet frigori hyberno, cui sunt ve- tulae similes & rogo tantum conuenientes.

Hebro.] Hebrus est fluuius Thraciæ frigidissimus, vt est regio ipsa, veterum opinione: quem Hebrum Plin. l. 33. c. 4. ponit inter flumina, in quorum ramentis inue-

nitur aurum quouis alio absolutius, vt cursu ipso, tri- ruq; perpolitum, quæ sunt Tagus Hispaniæ, Padus Ita- liæ, Hebrus Thraciæ, Pactolus Asiæ, Ganges Indiæ: præ- ter hunc fit ceterorum mentio passim in hoc poemate.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est Sapphicum: εἰρώμενα autem esse vide- tur in octo primis versibus: vbi videtur Lydiæ congratulari de præfenti tranquillitate & quiete, quam iuuenes turbabant prius formâ ipsius maneres, clamo- ribus illam excitantes è somno ad ianuam aperiend- dum.

Metaphora est ab animantibus, quæ coniungun- tur amore, ad inanima, quæ se mutuo contingant & complectantur. Similis est tropus Æneid. 5. vbi Gyas admonet Menocætem nauis rectorem de virando sco- pulo.

Quò tandem mihi dexter abis? huc dirige cursum, Littus ama.

quali tropo vititur Hom. Odyss. μ. vbi Vlysses gubernatorem sic alloquitur:

Τέτα μὲν καπνὸς καὶ κύματ' ἔκλυτ' ἔργα Νῆα: σὺ δ' σκοπεῖλον ἐπιμάειο.

id est, ab hoc fluctu & sumo dimoue nauem, & studiosè obserua scopulum; quod Eustathius interpretatur, ζῆτι πικρὸς ἐπιμάειο, id est, cautè scopulum appete & leuiter at- tinge.

Idem tropus, non hypallage, quo sensus & mo- tus tribuitur rei inanime.

Epizeuxis est, eiusdem soni continua repetitio. Profopopœia imperfecta, quâ inducitur iuuenis sic de Lydiæ immanitate conquerens.

Est hic quædam Acyrologia synecdochica, quum intelligendi sunt iuuenes coniugio soluti & simplici- ter scortantes.

Synecdoche generis pro Aquilone, ac præterea in bacchante metaphora à consuetudine Dionysiacorum, quorum furores repete à Gram. in Od. 19. l. 2. sic Virg. 10. Æn. v. 40. dicit, ventos furentes; Gall. soufflans impetueuse- ment & gastant tout: & ibidem simili tropo Alecto dicitur bacchata per medias vrbes Italorum, i. concitans & permiscens omnia.

Sumtum quoque videtur à furore celebrantium Bacchanalia.

Allegoria est è continuis metaphoris à plantis; partim virentibus & florentibus, ad puellas florenti æ- tate significandas; partim à ficcis & aridis frondibus, ad verulas & rugosas indicandas, iuxta prouerbum, pares cum paribus facillimè congregantur.